
 

 
 

Decreto del Direttore del Centro Transfrontaliero sul Turismo e l’Economia di Montagna (CT-TEM) 
 
 
Affidamento alla ditta Circulo Formacion SL, P.IVA/CIF ES B 82249814, del servizio di 
locazione spazi per la manifestazione di orientamento FIEP Milano 2019 – Fiera 
Internazionale degli studi post lauream, del 02 aprile 2019, nell’ambito del programma di 
cooperazione Interreg V-A Italia-Francia Alcotra 2014-2020 – Progetto FEAST “Formation, 
éducation et aménagement des synergies territoriales” dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste (CUP B66D17000020005 – CIG ZBC22F0DBB). 
 
 

IL DIRETTORE DEL CENTRO CT-TEM 
 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 

visto il regolamento di funzionamento del Centro transfrontaliero sul turismo e l’economia di 
montagna (CT-TEM), nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, nel testo vigente; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 8, adottata nella seduta del 28 febbraio 2019 
con la quale sono stati approvati il budget autorizzatorio per l’anno 2019 ed i relativi budget assegnati 
alle aree dirigenziali e alle strutture didattiche e di ricerca; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 96 del 21 dicembre 2015 avente ad oggetto 
“Determinazioni in merito alla candidatura del progetto denominato FEAST – Formation Education et 
Aménagement des Synergies Territoriales nell’ambito del Programma Interreg V-A Italia – Francia 
(ALCOTRA)”, che approva la candidatura dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, in qualità di Partner, al Progetto FEAST, di cui l’Université Savoie Mont Blanc è capofila, ed il 
relativo budget, per un importo totale di  € 792.300,00, di cui € 420.825,00 come quota assegnata 
all’Ateneo; 
 
vista la candidatura definitiva inviata da parte dell’Université Savoie Mont Blanc entro la scadenza del 
15 febbraio u.s., trasmessa all’Università della Valle d’Aosta in data 19 maggio 2016 (prot. univda n. 
4519/III/13 del 20 maggio 2016); 
 



 

 
 

vista la nota ricevuta da parte dell’Université de Savoie, capofila del progetto, prot. univ. n. 1253/III/13 
del 14 febbraio 2017, con la quale si comunica all’Università della Valle d’Aosta l’avvio del progetto 
FEAST - Formation Education et Aménagement des Synergies Territoriales nell’ambito del Programma 
Interreg V-A Italia – Francia (ALCOTRA) in data 19 gennaio 2017; 
 
vista, altresì, la nota ricevuta da parte dell’Université de Savoie, capofila del progetto, prot. univ. n. 
2085/III/13 del 16 febbraio 2018, con la quale si comunica all’Università della Valle d’Aosta 
l’accettazione della domanda di proroga del progetto FEAST - Formation Education et Aménagement 
des Synergies Territoriales nell’ambito del Programma Interreg V-A Italia – Francia (ALCOTRA) fino 
al 31 luglio 2020; 
 
richiamata la convenzione di attribuzione del contributo FESR, sottoscritta dal rappresentante legale 
dell’Université de Savoie – Mont Blanc (capofila del progetto), assunta agli atti di Ateneo con il prot. n. 
2100/III/13 del 9 marzo 2017;   
 
atteso che, nell’ambito del sopra citato progetto, è previsto lo sviluppo di una strategia di 
comunicazione, nonché la partecipazione a fiere e altri eventi strutturati per il rafforzamento del 
percorso di doppio diploma di laurea magistrale in Economia e Politiche del Territorio e dell’Impresa, 
attivato in convenzione con l’Université Savoie Mont Blanc; 
 
valutata positivamente la partecipazione alla manifestazione di orientamento FIEP Milano 2018 – Fiera 
Internazionale degli studi post lauream, specificamente dedicata ad un target di studenti in possesso del 
titolo di laurea triennale o in procinto di conseguirlo, interessati a proseguire gli studi;  
 
ritenuto opportuno partecipare nuovamente alla medesima manifestazione, per l’anno 2019, al fine di 
rafforzare ulteriormente il percorso di doppio diploma di laurea magistrale in Economia e Politiche del 
Territorio e dell’Impresa, attivato in convenzione con l’Université Savoie Mont Blanc; 
 
considerato che in data 19 febbraio 2019 è stata inviata apposita richiesta di autorizzazione al 
Segretariato Congiunto Alcotra, trattandosi di attività svolta al di fuori del territorio del programma 
Interreg Alcotra;  
 
preso atto dell’autorizzazione pervenuta in data 19 marzo 2019 da parte del Segretariato Congiunto in 
merito alla partecipazione al salone di orientamento post lauream FIEP Milano, 2019, in ragione della 
coerenza con le attività previste dal progetto FEAST e della possibilità di raggiungere un elevato 
pubblico;  
 
considerato pertanto che si rende necessario provvedere alla locazione degli spazi per la manifestazione 
di orientamento FIEP Milano 2019 – Fiera Internazionale degli Studi post lauream, prevista per il 
giorno 02 aprile 2019 presso le sale meeting dell’Hotel Westin Palace Milan, in Piazza della Repubblica 
20, Milano, al fine di richiamare la popolazione studentesca, anche oltre i confini regionali, con 
particolare riguardo al segmento “laureati”, ed informare i potenziali studenti universitari circa le 
possibilità offerte dal percorso di doppio diploma di laurea magistrale in Economia e Politiche del 
Territorio e dell’Impresa, attivato in convenzione con l’Université Savoie Mont Blanc; 
 



 

 
 

atteso che il costo complessivamente stimato della fornitura, comprensivo di tutti gli oneri oltre all’Iva 
di legge al 22%, è inferiore ad euro 40.000,00; 
 
richiamato l’articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 94, prot. univ. n. 5742/X/04, del 7 luglio 2017, 
con il quale sono state approvate le modifiche alle procedure interne per l'acquisizione delle forniture di 
beni e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, alla luce del D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, nonché i 
relativi allegati; 
 
preso atto che l’articolo 37, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente, tra l’altro, all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 
nonché attraverso l’effettuazione di ordine a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 
 
ritenuto, pertanto, di ricorrere all’affidamento diretto per la fornitura del servizio sopra citato ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016 per ragioni di economicità, efficacia, 
proporzionalità nonché di tempestività; 
 
vista l’offerta presentata dalla ditta Círculo Formación, SL, Vía de las Dos Castillas nº 13 – Bajo 11- 
28224, Pozuelo de Alarcón, Madrid (Spagna), P.IVA/CIF ES B 82249814, agli atti di Ateneo al 
protocollo n. 1563 dell’08 febbraio 2019 e allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, per un importo pari ad euro 1.530,00 oltre all’Iva al 22% (tariffa scontata per Ateneo 
pubblico nazionale), comprensiva di desk per realizzare dei colloqui interpersonali informativi ed 
orientativi; 

 
preso atto dell’unicità e specificità del servizio in oggetto, offerto esclusivamente dalla ditta Círculo 
Formación, SL, Vía de las Dos Castillas nº 13 – Bajo 11- 28224, Pozuelo de Alarcón, Madrid (Spagna), 
P.IVA/CIF ES B 82249814, nonché della congruità del prezzo del servizio stesso, valutata in rapporto 
al costo connesso alla partecipazione a manifestazioni simili, anche in anni precedenti, nonché alla 
scontistica praticata sul prezzo di listino; 
 
dato atto che la suddetta offerta rispetta le specifiche tecniche richieste e che pertanto sussistono le 
condizioni per poter considerare l’offerta congrua ed affidabile, in particolar modo per quanto concerne 
la tariffa scontata; 
 
dato atto che: 

- il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016 è stato 
autocertificato dalla ditta sopra citata; 



 

 
 

- la ditta ha sede legale all’estero e non è quindi possibile accertare la regolarità contributiva e 
l’iscrizione alla Camera di Commercio; 

- la ditta ha sede legale all’estero e non è quindi possibile verificare i requisiti di ordine generale degli 

operatori economici tramite consultazione del casellario ANAC; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatta consegna della fornitura, 

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente 

tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in ambito 

pubblico alla presente fornitura è stato attribuito i seguenti codici CUP B66D17000020005 – CIG 

ZBC22F0DBB; 

- alla presente fornitura si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni del Codice di 
comportamento dei dipendenti dell’Università della Valle d’Aosta, pubblicato sul sito dell’Ateneo, 
www.univda.it, nella sezione denominata “Normativa”; 
 

ritenuto di nominare quale responsabile del procedimento Francesca Veronesi, funzionario dell’Ufficio 
Orientamento e placement della Direzione generale di Ateneo; 
 
considerato che, altresì, la stipula del contratto per la fornitura in oggetto è disposta in modalità 
elettronica mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.lgs. n. 50/2016; 
 
ritenuto che sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per disporre l’affidamento della 
fornitura in oggetto alla ditta Círculo Formación, SL, Vía de las Dos Castillas nº 13 – Bajo 11- 28224, 
Pozuelo de Alarcón, Madrid (Spagna), P.IVA/CIF ES B 82249814, per un importo di euro 1.530,00 
comprensivo di tutti gli oneri, oltre all’Iva al 22%; 
 
preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e accertata la copertura 
finanziaria; 

 
DECRETA 

 
1. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa stabilendo che: 

• l’oggetto del contratto riguarda la locazione di spazi per la manifestazione di orientamento 
FIEP Milano 2019 – Fiera Internazionale degli Studi post lauream, prevista per il giorno 02 
aprile 2019 le sale meeting dell’Hotel Westin Palace Milan, in Piazza della Repubblica 20, 
Milano, per un importo di euro 1.530,00 comprensivo di tutti gli oneri, oltre all’Iva al 22%; 

• l’acquisizione della predetta fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs n. 50 del 2016; 

• la stipula del contratto è disposta in modalità elettronica mediante scambio di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs n. 50 del 2016; 
 

2. di nominare quale responsabile del procedimento Francesca Veronesi, funzionario dell’Ufficio 
Orientamento e placement, della Direzione generale di Ateneo; 
 



 

 
 

3. di affidare, per le ragioni sopraesposte, alla ditta Círculo Formación, SL, Vía de las Dos Castillas nº 
13 – Bajo 11- 28224, Pozuelo de Alarcón, Madrid (Spagna), P.IVA/CIF ES B 82249814, la fornitura 
di cui al precedente punto 1; 

 
4. di autorizzare, per le finalità di cui al precedente punto 3, la spesa complessiva di euro 1.866,60 

(milleottocentosessantasei/60), comprensiva dell’Iva di legge, a valere sui fondi assegnati alla WP2 – 
Comunicazione, voce “Consulenze e servizi esterni” del budget del progetto FEAST (codice 
ALCOTRA2017FEAST), il cui responsabile scientifico è il Prof. Marco Alderighi; 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto al visto di regolarità contabile; 

 
6. di allegare l’offerta della ditta Círculo Formación, SL, protocollo n. 1563 dell’08 febbraio 2019, quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

7. di allegare la scrittura contabile relativa all’autorizzazione di cui al precedente punto 4; 
 

8. di dare atto che la liquidazione della fattura elettronica avverrà previo esito positivo della regolarità 
della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 136/2010, nonché a 
seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte degli enti 
pubblici; 

 
9. di pubblicare il presente Decreto all’albo online di Ateneo; 

 
10. di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il contenuto e 

gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Università, nell’ambito della sezione 
denominata “Amministrazione trasparente” il primo giorno lavorativo successivo alla data di 
protocollazione e di informare che, avverso al presente provvedimento, è esperibile il ricorso 
giurisdizionale amministrativo al TAR Valle d’Aosta entro 30 giorni decorrenti dalla sopra indicata 
data di pubblicazione. 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL CENTRO  
CT-TEM  

Prof. Marco Alderighi 
sottoscritto digitalmente 

 
 
 
 
Allegati: 

- offerta ditta Círculo Formación, SL 2019; 

- scrittura contabile relativa all’autorizzazione. 


		2019-03-25T13:04:40+0100
	IT
	Nadir Ducret


		2019-03-26T10:44:33+0100
	IT
	Marco Alderighi




